
KẾ HOẠCH 

Tổ chức liên hoan: “Bé khỏe - Bé ngoan” cấp trường năm học 2024 - 2025 

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Xuyên; 

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-MNNT ngày 19 tháng 9 năm 2024 của 

Trường mầm non Nam Triều về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 142/KHCM-MNNT ngày 24 tháng 09  năm 2024 của 

Trường mầm non Nam Triều về hoạt động chuyên môn năm học 2024-2025; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường mầm non Nam Triều xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn tổ chức liên hoan “Bé khỏe - Bé Ngoan” năm học 2024 - 2025 của 

trường như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Phần 1. Bé vui khỏe: Trẻ tham gia đồng diễn các bài thể dục nhịp điệu, 

Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy Flashmob trong thời gian từ 3-5 phút. 

- Khuyến khích phát triển thể chất: Các bài tập vận động giúp trẻ rèn 

luyện sức khỏe, sự dẻo dai, và sự phối hợp cơ thể. 

- Trẻ học cách tự tin thể hiện bản thân trên sân khấu, đồng thời rèn luyện 

tính kỷ luật và tinh thần hợp tác nhóm trong việc thực hiện các động tác đồng 

diễn. 

- Các hoạt động như Erobic, Flashmob, dân vũ không chỉ là bài tập thể 

chất mà còn thúc đẩy khả năng sáng tạo, giúp trẻ thêm hứng thú với các hoạt 

động thể dục thể thao. 

- Võ thuật và các điệu nhảy dân vũ … giúp trẻ làm quen với các môn thể 

thao và nghệ thuật truyền thống, phát huy sự đa dạng trong việc rèn luyện thể 

chất. 

Phần 2: Bé ngoan (rung chuông vàng): Trẻ trả lời câu hỏi trắc nghiệm 

hoặc vấn đáp liên quan đến hành vi văn minh, thanh lịch của người Hà Nội, phù 

hợp với độ tuổi 5.  

 - Trẻ học về các giá trị văn hóa, hành vi ứng xử lịch sự và văn minh 

của người Hà Nội, phù hợp với độ tuổi, từ đó phát triển kỹ năng giao tiếp, ứng 

xử trong xã hội. 
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- Qua việc trả lời câu hỏi, trẻ phát triển khả năng suy nghĩ, phân tích và ra 

quyết định trong thời gian ngắn. 

- Các câu hỏi và tình huống vấn đáp giúp trẻ tự tin hơn khi phát biểu và 

trả lời trước đám đông, đồng thời khuyến khích trẻ học hỏi và cải thiện kỹ năng 

giao tiếp. 

- Trẻ sẽ học cách đối mặt với thử thách và sự tiếp tục nỗ lực đến cùng khi 

tham gia cuộc thi. 

Hội thi "Bé khỏe - Bé ngoan" không chỉ giúp trẻ phát triển về thể chất và 

kỹ năng xã hội mà còn giúp trẻ nhận thức và thực hành những hành vi văn minh, 

thanh lịch trong cuộc sống. Đây là cơ hội để trẻ thể hiện sự sáng tạo, kỹ năng 

trình diễn, sự tự tin và khả năng học hỏi của mình. 

2.  Yêu cầu 

- Thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Phòng Giáo dục về việc tổ chúc 

liên hoan “Bé khỏe – Bé Ngoan”năm học 2024 - 2025. 

- Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2024 – 2025 tổ chức cấp 

trường theo đúng kế hoạch. 

- Các bé thể hiện sự phối hợp đồng đều trong nhóm, đặc biệt trong các 

động tác đồng diễn hoặc nhảy, múa… 

- Các bài biểu diễn nên có sự sáng tạo, không chỉ đơn giản là các động tác 

mà còn thể hiện sự phát triển khả năng tư duy và thể chất. 

- Trẻ thể hiện sự tự tin, vui vẻ trong suốt phần trình diễn, giúp tăng cường 

sự tự tin và khả năng giao tiếp. 

-  Trẻ trả lời câu hỏi liên quan đến hành vi văn minh, thanh lịch của người 

Hà Nội, phù hợp với lứa tuổi. 

- Câu hỏi trắc nghiệm hoặc vấn đáp, với thời gian trả lời khoảng 10 giây 

mỗi câu hỏi. Các câu hỏi sẽ được chia thành các vòng, độ khó sẽ tăng dần. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI 

1. Nội dung 

- Liên hoan “Bé khỏe – Bé ngoan” năm học 2024-2025 gồm 2 phần chính: 

 Phần 1: “Bé vui khỏe” 

- 15 trẻ/đội tham gia   

-  Đồng diễn thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy Flashmob…. 

- Thời gian: Từ 3-5 phút 
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 Phần thứ 2: “Bé ngoan” 

- 100% trẻ 5 tuổi 

- Trẻ trả lời câu hỏi trắc nghệm hoặc vấn đáp (mỗi câu hỏi có khoảng 10 

giây suy nghĩ và trả lời) liên quan đến hành vi văn minh, thanh lịch của người 

Hà Nội phù hợp với độ tuổi.  

- Thời gian: 15 phút 

2. Hình thức 

Phần 1: "Bé vui khỏe": Các bé sẽ tham gia các tiết mục đồng diễn thể dục 

nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy Flashmob… 

- Có 03 dội tham gia thi mỗi đội là 15 trẻ, mỗi đội sẽ thực hiện tiết mục 

trình diễn trong thời gian từ 3-5 phút. 

- Các đội trình diễn theo thứ tự và chờ kết quả chấm điểm. 

Phần 2: "Bé ngoan": (Rung chuông vàng): Trẻ sẽ tham gia trả lời các câu 

hỏi trắc nghiệm hoặc vấn đáp liên quan đến hành vi văn minh, thanh lịch của 

người Hà Nội. 

- Câu hỏi sẽ được chia thành các vòng, mỗi vòng có độ khó tăng dần. 

- Trẻ sẽ chọn đáp án trong vòng 10 giây cho mỗi câu hỏi. Trả lời đúng 

tiếp tục, trả lời sai sẽ bị loại khỏi cuộc chơi. 

- Các câu hỏi có thể được chiếu trên màn hình hoặc đọc trực tiếp. 

- Nội dung này không có điểm số cụ thể trong phần này, nhưng sẽ căn cứ 

vào số câu trả lời đúng của trẻ để quyết định ai là người chiến thắng cuối cùng. 

Trẻ cuối cùng còn lại sẽ giành giải "Bé ngoan" và rung chuông vàng. 

- Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” cấp trường, nghiêm túc sôi 

nổi, hấp dẫn, đảm bảo đầy đủ các nghi thức và gọn nhẹ, tiết kiệm không hình 

thức. 

3. Thời gian tổ chức hội thi  

- Dự kiến tuần 2 tháng 12 

4. Địa điểm thi 

-  Tại sân Trường mầm non Nam Triều. 

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

 - Tham gia liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2024 - 2025 cấp 

trường là các cháu lứa tuổi mẫu giáo lớn 5 - 6 tuổi (Sinh năm 2019) đang học ở 

trong trường mầm non Nam Triều.  
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- Mỗi lớp là một đội dự liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” cấp trường. 

- Mỗi đội cử 02 giáo viên dẫn đội vào sân (Giáo viên mặc đồng phục phù 

hợp với hội thi đầu tóc gọn gàng). 

IV. THỂ LỆ VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC LIÊN HOAN “BÉ KHỎE - 

BÉ NGOAN” 

 1. Thể lệ  

- Mỗi lớp MG lớn thành lập 01 đội tham dự Hội thi cấp trường (có 03 Đội 

tham gia dự thi): mỗi đội thi đều tham gia thi đủ 02 nội dung nêu trên (sẽ được 

Ban tổ chức hướng dẫn cụ thể). 

* Kinh phí tổ chức liên hoan 

- Chi bằng tiền quỹ lễ hội của trẻ do phụ huynh đóng góp, thống nhất theo 

quy chế của hội phụ huynh nhà trường năm học 2024-2025. 

- Dự kiến chi: 

+ Trang hoàng để tổ chức lễ hội: Chi theo thực tế. 

+ Cơ cấu giải thưởng:  

Nội dung 1: Đội giải nhất tặng 200.000đ 

             Đội giải nhì tặng 150.000đ 

             Đội giải ba tặng 100.000đ 

Nội dung 2: Giải nhất tặng quà trị giá 200.000đ 

             Giải nhì tặng quà trị giá 150.000đ 

             Giải ba tặng quà trị giá 100.000đ 

+ Chi khác (trang phục, đạo cụ, đồ dùng phục vụ hội thi,….): tùy theo 

thực tế và kinh phí cho phép để chi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

* Ban giám hiệu: 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức liên hoan “Bé khỏe-Bé 

ngoan” 

- Thành lập ban chỉ đạo, phân công cán bộ, giáo viên phụ trách  

-  Chuẩn bị cơ sở vật chất: Đảm bảo khu vực thi rộng rãi, an toàn, có đầy 

đủ trang thiết bị cần thiết cho các phần thi. 

- Thông báo về chương trình, nội dung, thời gian, và quy định cho phụ 

huynh và các bé. 
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- Tổ chức liên hoan 

* Giáo viên: 

- Tổ mẫu giáo sinh hoạt, triển khai kế hoạch 

- Giáo viên: Tất cả giáo viên trong nhà trường tham gia hỗ trợ cho buổi 

liên hoan cấp trường để chọn tham gia thi cụm, huyện. 

- Rèn trẻ các kỹ năng về thể chất, kỹ năng trả lời câu hỏi trắc nghiệm liên 

quan đến hành vi văn minh, thanh lịch của người Hà Nội phù hợp với độ tuổi. 

- Chọn những trẻ nhanh nhẹn, khỏe mạnh, thông minh để tham dự  

- Chuẩn bị đồ dùng cho trẻ  

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Ban tổ chức, BGK: BGH và chủ tịch công đoàn 

- Trang trí khánh tiết: Đ/c tổ trưởng kết hợp với giáo viên các lớp 

- Dẫn chương trình: Cô Đàm Thủy và cô Nguyễn Thị Hường 

- Hướng dẫn và điều khiển 2 phần: Cô Phạm Thị Hoài Thanh, Cô Phùng 

Thị Ngọc Ánh, Cô Phạm Hoàng Anh, Cô Quách Thị Bình. 

- Thư ký tổng hợp: Cô Lê Thị Mai Hương - TTCMNT 

- Phục vụ tiếp nước, tặng quà: Cô Phạm Thị Hoa, Cô Hoàng Thị Hậu, 

Nguyễn Thị Thảo, Vũ Thị Phương Thảo 

- Điều khiển âm thanh máy tính, câu hỏi hội thi: Cô Trần Tân Thùy 

- Chụp ảnh hội thi: Cô Lâm Thị Thúy 

- Khách mời:  Ban đại diện CMHS nhà trường, đại diện phụ huynh của 03 

lớp mẫu giáo Lớn. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 

2024 - 2025 của trường mầm non Nam Triều, yêu cầu các lớp 5 tuổi nghiên cứu 

kỹ hướng dẫn Liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” cấp trường năm học 2024-2025, 

để việc tổ chức liên hoan “Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2024-2025 của trường 

mầm non Nam Triều được thành công và đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận:                                                                                 

- Đ/c HT (để báo cáo) 

- G.V lớp 5 tuổi 

- Lưu: CM, HSSS. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Thị Huệ 
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